

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewylaczajac niedziel i swiat o godzinie 8 rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Pias Marjacki liczb 6 i 7.  
 Przedpisy wnosy we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. za przesyłkę do domu dołącza się 20 centów miesięcznie.  
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 13 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.  
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 50 franków — kwartalnie 30 franków.

Numer kosztuje 6 centów.  
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.  
 Telefon Redakcji 122.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:  
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Pias Marjacki 6 i 7 w domu pana Kiełbasa.  
 W. Wiednia: pp. Haasenstein et Vogler, (Oto Masas), M. Dukas, H. Schalek, A. Oppoliz, Radolf Monze i J. Denneberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kolonii, Haasenstein et Vogler i G. L. Danbe; w Hamburgu: Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam 53 rue de Four.  
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).  
 Domowienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.  
 Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 ct. od wiersza.  
 Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia i sklepy po 1 ct. od wiersza.  
 Reklamy w rubryce Nadeślanie 30 ct. od wiersza.

## Epilog rzezi w Krocach.

Lwów 2 października.

W pierwszej połowie września minionego roku rozległ się po Europie cętek jak okatowanych i mordowanych w cichej, nieznananej wpięru włości żmudzkiej, w Krocach. Później zgroza straszna, zdejnowała najbardziej nawet obojętnych na niedole narodu naszego pod carskim knutem, gdy przez długie tygodnie po owej rzezi przynosiły wszystkie dzienniki coraz to nowe szczegóły mordów dokonanych na niewinnym ludzku.

Nawet wśród zdrowszej części społeczeństwa rosyjskiego, w miarę tego, jak urzędowe śledztwo postępowało, obudziło to poczucie pogwałcenia wszelkich praw, sprawiedliwości i tak wielkie oburzenie, że n. p. obecni luminarze adwokatury rosyjskiej: ks. Urusow, Turczaninow, Zukoński, Andrejewski i inni, postanowili umyślnie przyjechać z Petersburga i Moskwy, ażeby bezinteresownie bronić oskarżonych. Jak wiadomo bowiem, dzisiaj rozpoczają się w Wilnie proces nieszczęśliwych ofiar, które z pod najeższych krocach z życiem ujęć zdołały. Rozegrza się tedy ostatni akt okrutnego dramatu, który odstąpił Europie w całej ohydnie barbarzyństwo wrzasko cywilizowanej Rosji za Aleksandra III.

Parafia kroczańska waród etnograficznej Żmudzi, która granicę pruskiej połozona, składa się z przeważnie z zamożnych włości Żmudzinów, nie mówiących ani po polsku, ani po moskiewsku, a jedynie po żmudzku, gdyż nawet kazania w tym języku są tam wygłaszane (księża należą do tej narodowości), a sady pokoju odbywają się z pomocą tłumaczy. Słachy i znaczniejszych właścicieli dóbr prawie że nie ma i cecha ogólna tej parafii, jak w ogóle wszystkich Żmudzinów, jest bezwzględne przywiązanie do religii katolickiej, najskrupulatniejsze przestrzeganie jej przepisów i obrządków. Kościół w Krocach był drewniany, ciasny i stary. I jeszcze za czasów generał-gubernatora wileńskiego Albiędyńskiego, który później był w Warszawie i tamże umarł, a tu i tam odznaczał się względna ludzkością — włościanie otrzymali pozwolenie na zbieranie między sobą składkę na budowę nowego kościoła. Gdy z krwawych oszczędności, odmawiając sobie prawie chleba powszedniego, zebrali dostateczną kwotę i przystąpili do restauracji pięknych i okazałych murów dawnego kościoła Benedyktynek, położonego w samym miasteczku, — nadesłał niespodzianie generał gubernator wileński Kochanow rozporządzenie, powołujące się na to, że prawo nie pozwala, aby istniały dwa kościoły w jednym miasteczku bez osobnego pozwolenia cesarskiego, — wobec czego nakazuje się zamknąć świeżo odnowiony kościół, a parafianom pozostawia się kościół stary. Można sobie wyobrazić rozpacz nieszczęśliwych Żmudzinów, gdy im to rozporządzenie ogłoszono i gdy przeknali się, że przepada im nie tylko owo ich staro i zabiegów i pracy, lecz że będą musieli się rozstać z piękną świątynią, do której już byli przywykli. Ponieważ jednak rozporządzenie to nie miało charakteru nieodwołalnego, wyobrazili sobie włościanie, że rozporządzenie to będzie można znieść i zaczęli wnosić skargi i prośby pod adresem cara. I rzeczywiście w zasadzie wcale się nie mylili, lecz dla cofnięcia zabójczego dla nich rozporządzenia nie obrali właściwej drogi. Nie wiedzieli, a może też i pomimo dość wyraźnych nagabywań wieźdźców nie chcieli, że wszystko to było robota zorganizowanego towarzystwa łapowników, które pod rządem Kochanowa publicznie eksploatowało Litwę, jak to później przy skandalicznym wydaleniu Kochanowa jawnie nawet przed sądami wykryto. Jakże bowiem można było dopuścić, ażeby z parafii dość bogate, własnymi siłami stawiającej kościoły, nie wyścignąć odpowiedniej łapówki? Na ożyby w takim razie panowie Gołobow, Samojto i syn Kochanowa byli czynownikami?

Nieszczęśliwi Żmudzi, zamiast zrozumieć, o co szło tym panom i złożyć nową składkę dla nich, przez obojętne rozporządzenie bez klótni i hałasów, przypuszczali w prostocie ducha, że podając prośby do cara, dobiją się sprawiedliwości; utwierdziła ich w tym mniemaniu ta okoliczność, że Kochanow i jego towarzystwo łapownicze, w nadziei pożądanego skutku, t. j. łapówki od obtopów, wcale nie nastawali na faktyczne odebranie kościoła, który pozostawał dalej w rzeczywistości posiadaniu włości i msze św. w nim odprawiano. Póki sprawa była w toku. Tymczasem nastąpił zwrot niespodziewany. Kochanowa, po wykryciu roztrzęsienia sum, orzeczonych na pomnik Murawiewa w Wilnie, jawnych łapówek, wymaganych i branych przy sprawie zwierzynicznej, tudzież różnych innych brudnych nadużyć, wydalono w styczniu 1893 roku, — a na jego miejsce zamianowano zandarmskiego generała Orzewskiego. Ten był naczelnik III-go oddziału, t. j. policji — zaczął od tego, iż porządkował głównych łapowników Kochanowa, a między innymi smrotnie wydalł z Wilna własnego jego syna i wziął się do sprawy zupełnie inaczej.

O ile Kochanowowi, Ormjaninowi z Tyflisu i jego otoczeniu szło przedewszystkiem o obranie pieniędzy — o tyle Orzewskij, będąc synem popowicza i sławnego łapownika, a więc już z domu bogaty, czuł tylko potrzebę zrobienia kariery — i aż do mu o wywołanie rozruchów, a tem samem o utworzenie dla siebie pola do popisów i pokazania, że jego obecność i znane okrucieństwo są w danym razie niezbędne. Kochanow żądał łapówek, Orzewskij obiecał przelanie krwi, a los tak zrzucił, że gdy przedmiot

swych życzeń nie udało się wydrzeć od włości kroczańskich Kochanowowi, to swoje wydarł i to oblicie Orzewskij.

Pomijając szczegóły, które z niżej wydrukowanego aktu oskarżenia i z załączonych notatek aż nadto będą widoczne i nie wdając się w charakterystykę aktorów tego dramatu, który też niżej przytoczamy — chcemy tutaj powiedzieć, że instrukcje, w tym kierunku dane przez Orzewskiego Klingenbergowi, wykonane zostały przez tegoż dostojnie i że dzięki moskiewskiemu sprytniowi tegoż Klingenberga, Orzewskij mógł rzeczywiście posłać do Petersburga telegramy o „powstaniu“ i że dość było — jak widać z aktu oskarżenia — wyknutować kilkadziesiąt nieszczęśliwych kobiet i starców, kilkunastu portretów kopytami koni kozackich, aby zająśniej w Petersburgu, jako posromiciel „buntów polskich“, otoczony aureolą cudzego męczeństwa.

Rzecz prosta, że w świetle moskiewskiem cała ta sprawa przedstawia się inaczej.

Akt oskarżenia, podzielony na 5 rozdziałów, zaczyna się, po przytoczeniu zwyczajnych formalności, opisaniem rozporządzeń najwyższych cara, które w sprawie kroczańskiej były wydane. Na drugiej dopiero stronie aktu zawarty jest opis okoliczności, towarzyszących rzekomo popełnionej przez włościanie zbrodni w formie oporu władzom moskiewskim. Dostojnie podajemy następujące ustępy:

„Dnia 8 i 9. września 1893 ks. Możejko poszedł do kościoła, aby wynieść przenajśw. Sakrament, lecz pomimo dwukrotnego usiłowania nie został przez lud dopuszczony do głównego ołtarza i musiał mszę odprawić przy ołtarzu bocznym. Następnie 3. października 1893 proboszcz kroczański ks. Renacki wracając z zagranicy, otrzymał od biskupa kowieńskiego usny rozkaz zabrać klucze kościoła i polecił ks. Możejkę, aby natychmiast wyniósł przenajśw. Sakrament. Wskutek tego, 5. października ks. Renacki kazał ks. Możejkę wynieść nazajutrz przenajśw. Sakrament i przez sługę swego Fr. Eljasza dał rozkaz zakrystyjanowi Maciejowi Zajewskiemu, aby mu zaraz przyniósł klucze od kościoła. Zajewski jednak nietylko, że sam nie przyszedł, ale kazał ks. Renackiemu powiedzieć przez Fr. Eljasza, że jest chorym, a kluczyów nie ma, gdyż zabrały je pewne kobiety. Nazajutrz, 6. października, ks. Możejko o godz. 5. rana poszedł do kościoła celem zabrania przenajśw. Sakramentu. Zajewski wtedy mu oznajmił, że mu klucze wykradziono przed kilku dniami, a gdy Możejko zaczął pukać do drzwi kościelnych, otworzyła mu je włościanka Amalja Uboczajka, czyli Kowajus. Ksiądz zastał kościół pełen ludzi, a gdy otworzył cyborjum wytrychem i wyniósł przenajśw. Sakrament, rzucił się na niego kobiety i mężczyźni, między innymi — jak objaśnił sam ksiądz — włościanie Eljasz, sługa ks. R. i drudzy — a między tymi słachta Fr. i Marjanna Kłopotowscy, Helena Nowicka i Helena Jasiewicz, żona zakrystjana, z dwiema córkami i włościanie Roch Szaryowski. Z obawy, aby ci ludzie nie przewrócili przenajśw. Sakramentu, ksiądz postawił go na podłodze; w tej chwili wywrócono księdza na ziemię — i związano ręcznikami. Następnie usłyszał ksiądz, jak włościanie, którzy go za włosy targali, nazywali go Judaszem i domagali się, aby natychmiast Sakrament napowrót oddał do ołtarza. Gdy zaś Eljasz na ten krzyk przybiegł do kościoła, słachcic Fr. Piotrowicz wyskoczył przez okno i pobiegł do urzędnika policyjnego, aby mu donieść o tem, co się stało. Policjant Jeraszew spieszyle do kościoła — nim jednak przyszedł, włościanie Roch Szaryowski ustawił w cyborjum przenajśw. Sakrament.

„Gdy Jeraszew, wylamawszy boczne drzwi, do kościoła się dostał, zastał ks. M. przypartego do ściany przez tłum kobiet i mężczyzn. Gdy go próbował oswobodzić, kilka osób na niego się rzuciło, grożąc deskami z wylamanych drzwi. Widząc to policjant, z obawy poważniejszego gwałtu, wyszedł z kościoła a za nim wyskoczył także ks. Możejko, bez płaszcza i czapki, z podartą sutanną.

„Na drugi dzień, 7. października, przybyli do Kroc, z rozkazu kowieńskiego gubernatora i konsystorza talszewskiego powiatowy naczelnik policji Wichman, dziekan Jastrzębski i ksiądz Jawgiel. Najprzód księza Jawgiel i Jastrzębski z polecenia naczelnika policji weszli do kościoła, aby wynieść przenajśw. Sakrament, lecz pomimo że ks. Jawgiel objawił zebranym w kościele nkaz carski o tem, że kościół ma być opieczętowany, a zarzącom przestrzegają obecnych, że w razie oporu będą odpowiedzialni, obecni włościanie nie dopuścili ich do ołtarza, mówiąc, że wtenczas dopiero ustąpią, gdy będą mieli odpowiedź monarchy na prośby do niego wniesione. Przytem ks. Jastrzębski zeznał, że więcej od innych mówił pełnomocnicy włości: Antoni Rozm i Feliks Andrzejewski. Zaczął wtedy per swadawo włościanom naczelnik policji Wichman, lecz gdy powiedział, że kościół musi być opieczętowany wskutek najwyższego, a tem samem ostatecznego rozporządzenia, wtedy włościanie Jan Michelberg odpowiedział: „Nikogo nie wypuszczę! Przenajśw. Sakramentu wynieść nie damy, póki nie będzie odpowiadzi cara.“ Inni włościanie potwierdzili słowa Michelberga.

„Nazajutrz naczelnik policji Wichman i dziekan Jastrzębski z księdzem Jawgielem próbowali znowu wynieść Sakrament, lecz i wtedy to im się nie udało. Gdy bowiem weszli do kościoła o godzinie 10 z rana, znaleźli w kościele masę narodu, a w głównej nawie stał człowiek w białej płótnianej z wielkim krzyżem w ręku, a przed nim dwóch włościan, trzymających przez białe ręczniki portrety najjaśniejszego pana i

najjaśniejszej pani. Przed nimi masa narodu trzymała biały kawał płótna, który stanowił rodzaj zagrody od ściany do ściany przed portretami cara i carowej. — Jeden ze stojących włościan śmiało powiedział po żmudzku i po moskiewsku: „Do kościoła was nie wpuszczym i zapieczętować nie pozwolimy.“ Drudzy mu wtórowali. „Naczelnik Wichman zeznał, że żadnej groźby ani gestów wyzywających ze strony włościan nie było, ale z wyrazu oczu włościan zdawało mu się, iż najjaśniejsza próba przekroczenia zagrody z płótna wywołała by opór czynny. Próbowal więc tylko przekonać włościan, lecz tę samą usłyszał odpowiedź, co dnia poprzedniego. Później się okazało, że owym włościaninem, co mówił, był Adolf Iwanowski, tymi zaś, którzy trzymali krzyż i portrety, byli: słachcic Kłopotowski i włościanie Roch Szaryowski.

Dalej akt oskarżenia wymienia świadków którzy mają potwierdzić to, co wyżej powiedziano. Następnie zawiera akt oskarżenia opisane interwencji osobistej rzeczywistego radcy stanu Klingenberga, gubernatora kowieńskiego. Cytujemy dostojnie:

„Wyjeżdżając kazał kowieński gubernator zebrać się w miasteczku Krocach dnia 10. listopada dla opieczętowania kościoła siedmiu czynownikom policyjnym, 50 podoficerom policyjnym i 12 podoficerom żandarmskim. Gdy w drodze dowiedział się od miejscowego policjanta Iwaszeńcowa, że w kościele zebrało się z górą 400 włościan — gubernator zatelegrafował, aby dnia 10. listopada o godz. 8. rano z miasteczka Wornia (powiat talszewski) przybyło 300 kozaków. Tymczasem, gdy gubernator już przyjechał do Kroc, donieśli mu naczelnicy policji Iwanow i Szawarsz, żandarmski wachmistrz Krestnikow i zandarmski rotmistrz Siemionow, że chociaż w kościele jest masa narodu, jednak nastroj ich jest zupełnie pojednawczy i że osoby zebrane w kościele oświadczyły, że gdy gubernator przyjedzie, włościanie sami kościół zapieczętują i będą gubernatorowi tylko o to prosić, aby ich prośby poparł, co do pozwolenia na odprawienie mszy, choćby w pół roku po jego zamknięciu.“

To dosłowny ustep aktu oskarżenia na str. 5. wydrukowany. Cytujemy dalej też dosłownie: „Wskutek tego rzeczywisty radca stanu Klingenberg, nie czekając na kozaków, postanowił pomówić z ludem natychmiast i o godzinie 3. w nocy udał się do kościoła.“ Z nim byli: zandarmski pułkownik Żółkiewicz, radca gubernajny Korzyn i urzędnik do osobnych poleceń Smoleński, kanonik Jastrzębski, ks. Jawgiel i cała policja Kroc i zandarmjerja. — Około kościoła nie było nikogo i gubernator kazał policji konnej obsadzić cmentarz, otoczony murem, który wokół kościoła otacza. Przy wejściu do świątyni koło drzwi zewnętrznych była masa włościan, przed nią trzech włościanie stali, z tych jeden w komży trzymał wielki krzyż z Chrystusem, a dwaj inni przed nim stojący przez białe ręczniki trzymali portrety cesarza i cesarzowej, ozdobione kwiatami. Gubernator stanął i kazał włościanom zejść się dobrowolnie, mówiąc, iż zamknięcie kościoła ma mieć miejsce z polecenia monarchy. Wtedy zaczęli włościanie prosić, aby opieczętowanie kościoła odłożono aż do czasu, gdy przyjdzie odpowiedź monarcha — na co gubernator odpowiedział, że cesarz nie raczył zwrócić uwagi na ich prośby, i że dlatego zaraz musi przystąpić do zamknięcia kościoła. — Wiedział zaś, że powtarzanie staje się bezskutecznym, kazał gubernator kowieński zamknąć drzwi wchodowe do kościoła. Po tem rozporządzeniu gubernatora większa część włościan wyszła z kościoła dobrowolnie, reszta zaś, przeważnie z kobiet złożona, została usunięta z kościoła przy pomocy nahajek.“

„Tęmi słowy nazywa akt oskarżenia oburzające postępowanie Klingenberga, który — dlatego, aby stworzyć potrzebne dla Orzewskiego „powstanie“ — napadł wśród nocy na bezbronych i pokornych włościan i kazał knutować kobiety, gdy mężczyźni dobrowolnie na pierwszy jego rozkaz z kościoła wychodzili poczęli. Dalej akt oskarżenia mówi dostojnie:

„Podczas tego (tj. podczas bicia kobiet nahajkami) gubernator stanął między drzwiami kościelnymi i murem, otaczającym cmentarz, i usłyszałszy groźne słowa wśród masy narodu, kazał policyjnym urzędnikom wyprowadzić z pomocą nahajek za mur cmentarny włościan, którzy pozostali na cmentarzu, bojąc się oczywiście, aby włościanie nie napadli na niego z dwóch stron. „Jak tylko policja przystąpiła do spełnienia rozkazu gubernatora, dały się usłyszeć z płotu strzały i zaczęto rzucać pałki, z których jedna trafiła w czapkę gubernatora. Lud posunął się naprzód w stronę drzwi kościelnych, ścisnął gubernatora, który kazał „urajdnikom“ strzelać na wiatr. W skutek wystrzałów, nacisk włościan ustał, co dało możność gubernatorowi i tym, co z nim byli — a mianowicie radcy Korzynowi, urzędnikowi Smoleńskiemu, naczelnikowi policji, dwóm księżom i pięciu oficerom żandarmskim — schronić się do środka kościoła i za sobą zabarykadować drzwi ławkami i konfesjonatem.

„Podczas tego policjanci z dwoma naczelnikami — Hofmanem i Mandryko — zostali przez włościan wypchnięci za mur cmentarny, a pułkownik Żółkiewicz, rotmistrz Siemionow i czterech podoficerów żandarmskich, którym nie udało się schronić do kościoła razem z gubernatorem, przeleźli przez mur cmentarzu i — uważając, że niepodobna im pozostawać na miejscu w takim niebezpieczeństwie — opuścili miasteczko Krocze. Tymczasem tłum wylamwał drzwi i przez boczne i główne wejście wtargnął do kościoła, gdzie wszyscy zebrali się koło schodów, na których czynownicy z gubernatorem się schronili, trzymając się platformy przejścia, prowadzącego z

drugiego piętra do kościelnego poddasza, przy którym jest chór. Wtedy w grubiańskich wyrażeniach tłum zaczął domagać się od gubernatora, aby pokazał papier, podpisany przez najjaśniejszego pana, aby oddał swoje ordery i medale do spisania protokołu o tem, że rozbójnicy wdali się w nocy do kościoła i że postępują jak Tatarzy, Turcy i Czerekie.

„Przytem z tłumu rzucano kilka kamieni i grożono gubernatorowi obiciem, lub przetrzymaniem go w kościele kilka dni. Jednocześnie niektórzy włościanie zaczęli bić w dzwony i bębny kościelne. Próbowal tłum dostać się do miejsca, gdzie stał gubernator i czynownicy — wstrzymano ich od tego zamiaru tylko groźba, że strzelać będą do każdego, co się odważy wejść na schody, a dla strachu policjanci od czasu do czasu strzelali na wiatr. Pięć godzin pozostawali czynownicy w tem położeniu, tj. do samego przybycia kozaków do Kroc i tylko pod koniec udało się dziekanowi Jastrzębskiemu i gubernatorowi uspokoić lud tem, iż poczęto z nim rokować o spisaniu protokołu. Dwóch naczelników policji i straż konna, która była została na cmentarzu około kościoła, próbowali oswobodzić gubernatora, wypędzając tłum z kościoła, lecz atak ich został odparty strzałami, a oni sami pobici — kamieniami i kijami. Podczas gdy gubernator jeszcze był zamknięty w kościele, miejscowy naczelnik policji, chcąc wysłać jednego ze swoich policjantów na spotkanie kozaków, aby ich spiesznie sprowadzić do Kroc, wyszedł z kościoła bocznie drzwiami koło chóru. Jednakże, skoro tylko znalazł się na cmentarzu, został napadnięty przez kilku włościan, którzy zdarli z niego czapkę, szlify, szablę z temblakiem i futerał od rewolweru; próbowali także zerwać z niego palto, grozili mu kijem, a nawet jeden z włościan próbował go udusić, zaciągając na szyję pętlę ze sznura, na którym wisiał futerał od rewolweru. Jednak podczas ataku, jaki prowadził Hofmann, naczelnik policji, z konną strażą — tenże wyniósł się oszczędliwie i ukrył się pomiędzy strażakami. Nawet gdy weszli do Kroc pierwsi kozacy, tłum nie zaniechał swego oporu i dopiero, gdy przyszli wszystkie trzy sotnie — włościanie rozeszli się, księza wynieśli przenajśw. Sakrament z kościoła, zabrali inwentarz kościelny, a sam kościół został zamknięty i zapieczętowany. O tem, co wyrabiali kozacy w Krocach, akt oskarżenia naturalnie milczy. Dalej akt oskarżenia przytacza cały szereg zeznań świadków — stwierdzających, co wyżej napisano przy zycyających wyrażeniach i formalnościach — kończy zaś tem, iż osoby, których niżej spis podajemy — są oskarżone o zbrodnie przewidziane przez §. 263 — 266 kodeksu karnego rosyjskiego i mają być sędzone w izbie sądowej wileńskiej — z dodaniem do sędziów koronnych przedstawicieli stanów.

Oskarżenia są to przeważnie włościanie, mówiący tylko po żmudzku, których więc trzeba będzie badać przez tłumaczy, tudzież trochę drobnej miejscowej szlachty, mało różniące się od włościan, lecz która mówiąc po polsku, rozumie także trochę po rosyjsku. Dwudziestu z nich odpowiada z wolnej stopy, pięćdziesięciu z więzienia słodczego wileńskiego, gdzie zostali przeniesieni z różnych więzień — i znajdują się pod specjalnym nadzorem księcia Galicya, ogólnego nadzorcy wszystkich więzień litewskich. Oto ich nazwiska:

Szlachta: 1. Franciszek Kłopotowski, 66 lat. 2. Franciszek Jurewicz, 30 lat. 3. Helena Jasiewicz, 44 lat. 4. Ignacy Adamowicz, 71 lat. 5. Felician Pietkiewicz, 76 lat. 6. Franciszek Burbo, 32 lat. 7. Franciszek Lubowicz, 19 lat. 8. Jan Margiewicz, 32 lat. 9. Ignacy Stonus, 48 lat. 10. Franciszek Pietrowicz, 57 lat. 11. Józef Sawnor, 38 lat. 12. Józef Jesiński, 45 lat. 13. Franciszek Norgialto, 22 lat. 14. Feliks Ejsmont, 30 lat. 15. Józef Rymajto, 30 lat. 16. Gertruda Pietkiewicz, 26 lat. 17. Wincenty Buciewicz, 44 lat. Ci wszyscy w turmie kowieńskiej. 18. Antoni Dobkiewicz, 56 lat. 19. Izabela Dobkiewicz, 53 lat. Ci w majątku Sodale. 20. Marjanna Kłopotowska, 58 lat, w m. Krocach. 21. Ewa Nowicka, 50 lat, w m. Krocach. 22. Józef Norwiłto, 58 lat, w m. Krocach-Poniedziokanie. 23. Maciej Poplawski, 67 lat, w m. Krocach. 24. Monika Pietkiewicz, 27 lat, w wiosce Adamajci. 25. Ignacy Bielski, 39 lat. 26. Ignacy Kietarowski, 81 lat. 27. Jan Drukajta, 80 lat, w m. Krocach.

Mieszczanie: 28. Stanisław Szypko lat 37, oswobodzony na porękę, mieszka w majątku Grejtysekach, kroczałkiej włości rosyjskiego powiatu 29. Scholastyka Zajawska, 52 lat. 30. Teodora Zajawska, 22 lat. 31. Dominik Zajewski, 55 lat. 32. Jan Widejks, 29 lat. Ci wszyscy w turmie kowieńskiej. 33. Marjanna Martinkus, 71 lat, w m. Krocach. 34. Wincenty Żukowski, 42 lat, w m. Puszczy, Rossein. p. 35. Teodor Możejko w m. Krocach.

Nigdzie nie przypisani z mieszczan: 36. Piotr Czyżewski, 22 lat. Antoni Kimont, 22 lat.

Włościanie: 38) Józef Brazłowski, 40 lat. 39) Józef Grygullo, 30 lat. 40) Wincenty Zawadzki 18 lat. 41) Józef Lewicki, 27 lat. 42) Michał Lewicki 20 lat. 43) Józef Steponkus, 25 lat. 44) Agata Stefankiewicz, 31 lat. 45) Stanisław Marczewski, 20 lat. 46) Kazimierz Czarnowski, 59 lat. 47) Roch Szarowski, 61 lat. 48) Michał Jasiuajtis, 34 lat. 49) Wiktorja Biogławajtis, 25 lat. 50) Adolf Iwanowski, 35 lat. 51) Feliks Andrzejewski, 58 lat. 52) Józef Mokus, 20 lat. 53) Jan Rymkus, 39 lat. 54) Antoni Gużowski, 20 lat. 55) Domiela Jarutajtis, 18 lat. 56) Jakób Zutowt, 36 lat. Wszyscy w turmie kowieńskiej. 57) Antoni Aluzas, 35 lat, oswobodzony na porękę, mieszka w wiosce Pu-

pianach, kroczał. włości, rossien. pow. 58) Józef Andrusis, 21 lat. 59) Józef Wasilewski, 41 lat. 60) Izidor Karpowicz, 24 lat. 61) Weronika Pennikaitis 55 lat. 62) Michał Guslis, 38 lat. Wszyscy w turmie kowieńskiej. 63) Benedykt Gerczas, 38 lat, w m. Krocach. 64) Katarzyna Moczewicz, 27 lat, mająt. Brukali, rossien. pow. 65) Wincenty Dynik, 38 lat, w wiosce Giewilli, rossien. pow. 66) Feliks Trokszelis 16 lat. 67) Słobodka, rossien. pow. 67) Jan Bumbał, 39 lat, w m. Krocach. 68) Aleksander Szewczukow, 19 lat, w m. Krocach.

Nigdzie nie przypisani: 69) Syn włościanie, Stanisław Norkus, 23 lat. 70) Córka włościanie, Marcela Dombrowska, 50 lat. 71) Córka włościanie, Anna Czytejkis 23 lat. Wszyscy w turmie kowieńskiej.

Do procesu wezwano 181 świadków, a na ich czele najbardziej obciążające zeznania złożył mająt Klingenberg, kowieński gubernator, 37 urzędników policyjnych, 5 oficerów i 17 podoficerów żandarmskich, a między innymi rotmistrz Siemionow, ten sam, co został obity, gdy zasłaniał przed knutami siepaczy 80-letnią staruszkę. W tych warunkach i przy takich świadkach nie trudno przewidzieć wyniku procesu, który ma zaświadczyć wobec Europy o „buncie polskim, na Litwie.

## Bezsilne gniewy.

Czytelnicy nasu przypominają sobie zapewne obryzania, bo z tysiąca kilkunastu uczestników złożoną wycieczką w powiatu stryjskiego na wystawę krajową. W wycieczce tej wzięli udział w przeważnej liczbie włościanie ruscy i naczelnicy gmin z powiatu stryjskiego i dzięki temu przybrała ona cechy poważnej manifestacji na rzecz powszechnej wystawy krajowej, a przeciw tym wszystkim, którzy jątrzeniem i przedwianiem starali się podkopać to wielkie dzieło narodu, stworzone przez obywatel ten kraj za nieskończalne szczepcy. Zaznaczył to w swej przemowie powitalnej także Dr. Marochwicki, jak niemniej przewodnik wycieczki marszałek powiatowy hr. Dzieduszycki, odpowiadając w imieniu i z upoważnienia uczestników wycieczki stryjskiej w języku polskim i ruskim. Nie dziwnego przeto, że tak poważna manifestacja musiała napsuć nie mało krwi tym wszystkim samo walczym prowodyrom ruskim, którym w ogóle cała wystawa była solą w oku i czekali tylko sposobności, aby swemu bezsilnemu gniewowi dać wyraz i osłabić zarazem wrazenie, jakie na wszystkich rozumnie i logicznie myślących musiała zrobić ta wycieczka. Otóż sposobność ku temu nadarzyła się nareszcie po długim wyczekiwaniu na odbyty w minionym tygodniu, wiecu politycznego towarzystwa „Podhirska Rada“ w Stryju. Rolę główną w tej niewesołej komedji otrzymał włościanie z Danawy Skobtyk, któremu — według sprawozdania Dila — włożono w usta następującą enfatyyczną, a pełną fałszów i przewrotności przemowę:

„My włościanie musimy skorzystać ze sposobności tego właśnie zgromadzenia, ażeby wyjaśnić sprawę wycieczki na wystawę do Lwowa i zaprotestować przeciw podstępemu nakreśnieniu tej wycieczki na rzecz polskiej polityki. (Z Red.) My, korzystając z ulg w wydatkach, o jakie wystarał się wydział powiatowy, postanowiliśmy pojechać na wystawę dnia 23 sierpnia, a ani przez głowę nam nie przeszło, aby z tego mogła wyjść jaka polityka. (Jaka? Red.) Prawda, że — jak się potem pokazało — niektórzy naczelnicy gmin i dzieci jeżdżili na koszt powiatu i pański, ale my gospodarze jechaliśmy swoim kosztem i od nikogo żadnej łaski nie żądaliśmy ani cudze przyjmowali. (Czy wogóle była mowa o jakiej łasce? (Red.) Tymczasem cóż się z nami stało?

Wycieczka znalazła się nagle pod strażą, niby pod eskortą powiatową. Pod zarządem p. marszałka powiatowego hr. Dzieduszyckiego wzięli nas pod swoje przewodnictwo p. sekretarz powiatowy z swoimi pomocnikami, leśniczowie powiatowi i djurnisi — pp. Pawlik, Sklarczyk i Romański, pp. Cupa i Biberowicz, pp. Łukasiewicz i Michalewicz (z nazwisk sędząc Rnsini. *Trzej. Red.*) — i my za swoje pieniądze szliśmy jakby pod eskortą. Opatrzyliśmy się na wystawie. Poczłmy tutaj jechać? Oto ja i inni chcieliśmy zobaczyć tam nowe naszynny, zboże itd. i z tego nauczyć się czegoś. A tutaj wyszło inaczej — co krok to polityka polska. Słyszmy: p. marszałek Dzieduszycki przemawia w imieniu naszym, a p. dyrektor Marchwicki odpowiada... Rozumie się, że wszystko idzie po polsku (nieprawda, bo p. Dzieduszycki mówił po rusku. *Red.*) my mało co rozumiemy (??), a przecież jedno z tych mów wyrozumielśmy, że to my, włościanie ruscy z powiatu stryjskiego, naszą jazdą na wystawę, robimy demonstrację przeciw niezawisłym Rusinom i ich polityce. Dalej widzimy: jeden w sieraku występuje z podziękowaniem dla p. namiestnika za to, że nas przyjmują na wystawie — a my przecież i drudzy jechaliśmy za swoje pieniądze (Tysiące ludzi jeżdżo za swoje pieniądze, ale jeśli to były wycieczki gremialne, mimo to przyjmowano ich na wystawie. *Red.*) Człowiek nie mógł wyjść z podziwiania: co takiego się dzieje? — a już prawdziwie bolało ruskie serce, kiedy było słycać, jak dzieci ruskie wyśpiewywały: „Jeszcze Polska nie zginęła!“ (Biedne serce ruskie! A ileż to razy Polacy i polskie dzieci śpiewają „Sez ne umieria Ukraina“ i inne pieśni ruskie, a nikogo z Polaków z tego powodu nie bolało serce. *Red.*) Potem i gazety polskie rozbrały na cały świat, że wycieczka stryjska na wystawę, to była wiel-

ka demonstracja za polityką polską a przeciw polityce niezawisłych Rusinów! A że to jest czysta nieprawda, a nawet nie powinno mieć pozoru prawdy, przeto ja w imieniu włościanstwa powiatu stryjskiego, poddaję pod uchwałę obecnego zgromadzenia następującą rezolucję: My zebrani tutaj stwierdzamy, że 1. wycieczka z powiatu stryjskiego nie miała żadnego znaczenia politycznego; 2. skoro starano się nadać charakter polityczny tej wycieczce, to bez woli i bez wiadomości uczestników włościan; 3. protestujemy przeciw takiemu nadużyciu dobrej wiary włościan, którzy wzięli udział w wycieczce, wyrażamy nasze pełne zaufanie „podgórskiej radzie“ a żadnego innego przewodnictwa nie uznajemy i nie chcemy uznawać.

Rwało się do głosu — jak powiada Dito — jeszcze kilku włościan, ale nie dopuszczono ich, ponieważ „ani jedna dusza nie mogła być w tej sprawie innego przekonania“. A szkoda! Warto byłoby usłyszeć jeszcze inne głosy — ale to widocznie nie były przez aranzjerów przedtem skontrolowane i dlatego wolano im zamknąć usta. Ostatecznie zgromadzenie z „oduszawieniem“ przyjęło rezolucję — no i „polityka polska“ otrzymała cios stanowczy!...

### KRONIKA

**Nasz fejleton.** Czytelnicy nasi znają niewątpliwie ową postać rewolucyjnej francuskiej zwaną *Madame sans Gène*: była to panna Katarzyna Upscher, żona Lefebwa, późniejszego marszałka armii francuskiej i księcia gdańskiego. Życie tej kobiety pełnej energii i poświęcenia, do, na którym ono się rysuje, wszystko to zachęcało pisarzy do zajęcia się jej osobą.

Dzisiaj wspomnienia Napoleońskie odezwały się tak silnie, zajęto się marszałkową znów więcej Saska Wiktoryna Sardon i Emilia Moreau miała obzryć powożenie, a powieść Edmunda Lepelletiera pod tytułem *Madame sans Gène* wywołała nadzwyczajne zajęcie — W powieści tej, której druk rozpoczniemy jutro czytelnicy nasi ujrzą jak w kalejdoskopie obrazy życia i działania wielkich ludzi, którzy z biednych oficerów stali się najbogatszymi ludźmi w Europie i długi czas zajęli na niej potęgę swego oręża. Cesarza Napoleona — widzimy biednym kapitanem, będącym w ciągłych kłopotach pieniężnych. Bernadotte — później walczył z Szwecją, skromnym brygadierem, Lefebwa, Hochego, Manouta, Fouchego — gwardziści. Nader zrzęcała interesująca akcja zapewnienia powieści tej zasłużone powożenie.

Prócz tego mamy w tece naszej dwie powieści oryginalne — a mianowicie Wincentego hr. Łosia wysoce zajmującą powieść ze świata salonów pt. „High-life doctor“ i pełną humoru powieść Grabowskiego pt. „Odmienne drogi“ — i kilka tłumaczeń najnowszych utworów belletrystyki angielskiej i francuskiej.

**Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.**

**Djarżusz lwowski.** Sroda 3. października. „Bitwa Władawicka“ (panorama na wystawie krajowej) otwarta od 8. rano do 9. wieczorem Wstęp 50 ct. Teatr hr. Skarbka: „Dwór we Władkowicach“, komedia w 4 aktach Zygm. Przybylskiego. Pierwszy występ panny Marii Polkowskiej. Początek o godz. 7 1/2, wieczorem.

**Wiadomości osobiste.** Bawi w naszym mieście p. Stawomir Odrzywołski, znany architekt krakowski, restaurator kaplicy na Wawelu.

**Z życia towarzyskiego.** Dnia 4. bm. o godz. 7. wieczorem w kosiele 00. Bernardynów odbędzie się ślub panny Heleny Domickiej, córki sekretarza sądu krajowego karnego Michała i Irmy z Orbanów Domickich z p. Andrzejem Daniłowiczem, kandydatem notarialnym.

Ślub p. Stanisława Lachowicza, aptekarza we Lwowie, z p. Stelłą Klimowiczówną, córką śp. Aleksandra, inżyniera kolei Karola Ludwika, odbędzie się d. 4. bm. o godz. 7. wieczorem w kosiele św. Mikołaja.

Ślub panny Jadwigi Szulizawskiej z p. Leonem Gyurkoviczem, praktykantem koncepcyjnym kraj. dyrekcji skarbu, odbędzie się w sobotę d. 6. bm. w kolegiacie stanisławowskiej.

**Nekrologia.** Zzławił Sobotański, najstarszy syn Marcelego i Teresy z hr. Potulickich Sobotańskich, zmarł we Lwowie w sobotę po ciężkiej chorobie w 25 roku życia. — Tytus Szawłowski, właściciel dóbr, urodzony w r. 1819, zmarł we Lwowie — Znaný adwokat dr Edmund Singer, zmarł we Wiedniu.

**Na dar honorowy** dla czcigodnego księcia arcybiskupa Issakowicza: M. Flisowski 1 koronę.

**Kalendarz.** Sroda (3.): Kandyda m. Wschód słońca o godzinie 6. minut 8. zachód o godzinie 5. minut 28.

**Hop-la!** Było to w marcu br. Do magistratu wpłynęło podanie p. Cezarego Sidolego, z prośbą o pozwolenie wybudowania cyrku i dawania przedstawień w czasie wystawy. *Dienniki Polski* wystąpił z całą stanowczością przeciw takiemu zezwoleniu, wykazując szkodę, jaką ponieść musi teatr polski — udawadniając, że wprowadzenie cyrku może być ciosem dla teatru...

Schmitt był dyrektorem teatru — ergo argumenta *Diennika*, które w całej pełni podzieliła sekcja III. rady miejskiej — były dla wielu niewystarczające.

Tymczasem zmieniła się dyrekcja — ale nie zmieniło się stanowisko *Diennika*. W ostatniej jeszcze chwili ostrzegaliśmy przed następstwami wprowadzenia cyrku do Lwowa dla subwencjonalnego przez kraj i miasto teatru narodowego — ale... rada miejska uchwałała dać to zezwolenie i *hop-la, hop-la!* rozległo się na placu Franciszkańskim. Naprzeciw kościoła, w którym modlą się nabożni, „znany August“ zabawił tłumy żądne wrażeń cyrkowych.

Skończyła się — myśleliśmy przynajmniej, że pierwszy październik położy kres tej cyrkowej szaleńce, gdyż konsens wydany przez radę miejską, opiewał na czas do 30. września br. Tymczasem minęły dwa dni października, a *hop-la!* rozbrzmiewa ciągle i wieczorem dok-ła cyrku w czasie pauzy — tuż naprzeciw kościoła Oo. Franciszkańców, można niejednokrotnie oglądać ciekawe sceny.

Sądymy, że co najmniej należałoby ściśle trzymać się pierwotnie określonego terminu i nie podko-

pywać stanowiska teatru polskiego we Lwowie, tembardziej, że nawet ci, którzy do pierwszego kwietnia tak namiętnie występowali przeciw teatrowi, dziś pokonani siłą faktów umilkli... Styszelśmy, że p. Cezar Sidoli ma zamiar przedłużyć swój pobyt we Lwowie. Jakkolwiek gościnność leży w naszym charakterze, to jednak sądzimy, że p. Sidoli dosyć już z gościnnością naszej wyciągnął korzyści i mógłby wyjechać nie tylko ze Lwowa, ale i z Galicji. O ile zapatrywane to nasze podzieli rada miejska — najbliższa przyszłość wykaże.

**Posiedzenie rady miejskiej** odbędzie się we czwartek, dnia 4. bm. o godzinie 6. wieczorem w sali ratuszowej.

Na porządku dziennym między innymi: Rekurs w sprawach policyjno-budowlanych; prośba Sidolego o przedłużenie (!) w używaniu placu Franciszkańskiego do przedstawień cyrkowych; wnioski w sprawie wydania nowego skrowidza miasta Lwowa; sprawa regulacji ulicy Lindego; wnioski w sprawie organizacji szkół ludowych miejskich; sprawa podwyższenia kwaterowego dla kierowników szkół ludowych miejskich; wniosek o odbywanie osobnych posiedzeń tajnych w radzie miejskiej.

**Wynik egzaminu oficerskiego** przy 30. pp. jest następujący: Do egzaminu siadało 39 aspirantów, padło 13. Z pomysłym skutkiem złożyli egzamin: Benzin, Bernolak, Bezkorowajny, Bobrowski, Chitry de Freysfeldt, Chmielowski, Czernicki, Danielski, Herzlinger, Kaczmarek, Masek, Neumann, Ostrowski, Penzias (z odznaczeniem), Południński, Podluzski, Schorr, Szybałski (z odznaczeniem), Sulimirski, Schönbach, Wichanski, Wind, Zawilski, Zaremba, Załuski i Zoffal.

**Zmiany własności ziemskich.** Siatyka Koszyłowiecki nabył od p. Stanisława Cielickiego, p. Karol Buber za cenę 85.000 zł. — Polowa dóbr Uchrynia nabyli od pp. Dewiczów pp.: T. Potocki i Wł. Rudrof, za 150.000 zł. — P. Katarzyna Mándiuk sprzedała wóś Zaicze p. Marii Ujejskiej za 46.000 zł. — Majętność Czerkawszczyzna nabył od p. Anieli Dewicz p. Bazyl Rójczy za 69.000 zł. Dobra Kowalowy w okręgu sądownym Tuchów, przez długi szereg lat własność śp. Stanisława Odrowąż Pieniążka, nabył przed kilkunastu dniami p. Szymon Skarbow Malczewski za cenę 40.000 zł. Ma on zamiar w krótkim czasie rozpocząć głębokie wyczerpanie za naftą.

**Kradzież popełniona** została onegdaj rano w pawilonie Wydziału kraj. na wystawie, mianowicie p. Stoniński, inżynier, kierujący sprzedażą przedmiotów w tym pawilonie, zawiadomił policję, że skradzionym został okład parawanika potrójnie składanego, wartości 30 zł. Śledztwo zarządzone.

**Kierownictwo krakowskiej** dyrekcji skarbu objął starszy rada dr. Aleksander Łódzia Poniński, a ustąpił z tej posady starszy rada skarbowy p. Jan Krulowski.

**Trafficzny wypadek** zdarzył się w Krzywem. w powiecie skałackim, spowodowany przez niejaką Lip szitową, chorą na umyśle. Nieszczęśliwa ta w przepiętym szaleńcu oblała suknie swą naftą i wyszedłszy na pole, przyłożyła do przesięgniętej naftą odczęść, płonąca zapalając. W straszny sposób poparzonej udzielił pierwszej pomocy lekarz ujejski ze Skafatu, który jednak nie ma nadziei utrzymania chorej przy życiu.

**Policjanci z torbami.** Magistrat Czernowice Miasta ustroił żołnierzy policyjnych w torby, w których znajdują się następujące przedmioty ratunkowe: latarka, bandaże, środki do tamowania upływu krwi i ciecienia, krople anticholeryczne, linka ratunkowa, seyzoryk i zapalnik. Bardzo poważnie wygląda obecnie — powiada czern. *Gas. Pol.* — ta nasza straż bezpieczeństwa, będąca zarazem chodzącym Towarzystwem ratunkowym.

**Polowanie na dziki.** W miniony piątek doniesiono miłośnikom Towarzystwa myśliwskiego, że w lasach Zubrzy, odgraniczonych od placu wystawy tylko torem wycięsowym, pojawiło się 6 dzików. W ostatniej chwili zawiadomieni, członkowie Towarzystwa pojawili się zaledwie w liczbie pięciu i pod kierownictwem leśniczego miejskiego p. Niedźwiedzkiego odbyli polowanie. które powiodło się nadsposadziwianie, bo po wzięciu dwóch miotów padło na 4 strzały 3 dziki, a czwarty farbował.

**„Mieszczanin“.** Pod powyższym tytułem wychodzi zaczęło w Nowym Sączu pismo, poświęcone interesom stanu mieszczańskiego. Program tego pisma jasny powiంటenby zachęcić nasze siery mieszczańskie do poparcia usiłowań redakcji.

**Narodowa uroczystość na tresach.** Wielkie święto narodowe obchodziła w dniu 29. zm. Polonia kresowa w Białej, które wypadło nadsposadziwianie okazałe, poważnie, podniosłe — jednym słowem — imponujące. Solidarność zaimponowała wrogom naszej narodowości, a energią i wytrwałością w zwalczaniu tysiącznych przeszkód całego polskiemu społeczeństwu stawianych. Kto patrzył przed laty jeszcze dziesięć na to, co się tam dzieło, jak poniewierano wszystkim, co polskie, jak denuncjowano u władz rządowych jako anarchistów i rewolucjonistów tych wszystkich, co mieli odwagę do narodowości polskiej jawnie się przyznać, i kto porówna w tem, co jest dzisiaj, musi zadośćdać, że się dużo zrobiło, wiele zwyciężyło. „Dom polski“, dom własny, który właśnie poświęcono dzięki energii i nieustającej pracy Stiasnego, Piwockiego, Bogdanika, ofiarności ks. kanonika Tempiego i innych, w bardzo krótkim czasie stanął i jest odczeka Rynku dla miasta a twierdzą dla polskości. Wysoki, dwupiętrowy, ozdobny, zwraca na siebie uwagę, a orzeł polski z rozpiętymi do lotu skrzydłami, unoszący się nad bramą wchodową, na pierwszy rzut oka mówi, jaka to wiara w tym budynku mieszka, jakich ideałów jest symbolem.

Dzieje dzwignia z popiołów polskości na kresach, którym swą przemówienia p. Świejci pp. Bogdanika, starosta Piwocki i Stiasny, inicjator i założyciel Czytelni polskiej w Białej, obecnych, a w szczególności redaktorów, z dalszych stron przybyłych, do tego niemal wurszyli. Były bowiem przed laty chwile tak ciężkie i srogie, że za należenie do Czytelni polskiej pozabawiano pracy, chleba, na bruk ulicy wyrzucono ojców z dziećmi i żonami. Dzisiaj czasy się zmieniły, dzięki naszej odporności.

Wielkiej doniosłości jest fakt, iż Wydział krajowy swoich reprezentantów (pp. R. manowicza i Sawczaka) na tę uroczystość wydelegował. Przemówienie zaś p. Romanowicza, iż kraj popiera kierunek pracy Polonii kresowej, dodało kresowej braci otuchy i siłę do dalszych zwycięstw. Zastęp Sokółów zaimponował naturalnie Niemcom, a serdeczne przemówienia dra Bandrowskiego, nawołujące do zawiązania gniazda sokolego w Białej, zaprzętały myśli naszej braci kresowej i może — da Bóg — wkrótce nowe gniazdo sokolskie stanie w szeregu pod rozkazami Macierzy. Nadeszło na uroczystość poświęcenia bardzo wiele telegramów z całego kraju. Serdeczne życzenia nadesłali: ks. arcybiskup Issakowicz, ks. arcyb. Morawski, rada Hoszard, ze Lwowa; Flisiewicz z Cie-

szyna, Emil Bakowski, d. Budzygan, Cichowicz, Pieniążek, ks. Pelecar, Wyrobek, Wurst z Kafusza, Ujejski (szusnie wskazując, że Biała to wcale jeszcze nie kresowe gniazdo), Jakubowski, Miodowski, Słachetkowski, Iwański, Berger, Seferowicz, Czytelnia w Ostrowie Morawskiej, Czytelnia w Cieszyńcu, Czytelnia w Kętach, Wydział rady powiatowej w Katuszu i wiele, wiele innych.

Tylko młodzieży akademickiej nie było; ani jeden głos od niej nie dał się słyszeć. Smutne to. Czyżby to było prawdziwem, co powiadają, że dzisiaj nasza młodzież akademicka przestała zajmować się sprawami polskimi? (N. R.)

**Z armii.** Zastępcami lekarzy asystentów zostali mianowani przy szpitalach wojskowych; we Wiedniu: Benoni Edward i Brodfield Izidor; w Przemyslu: Grabzaid Dawid, Jaciów Mikołaj, Spatz Izak, Braun Mendel, Janowicz Włodzimierz i Stauber Salomon; we Lwowie: Fuchs Bernard, Gwoździecki Teofil, Kędzior Wawrzyński, Kraus Adam, Leńko Zenon, Lux Walery, Münzer Rafał, Sochański Leon, Zile Juliusz, Ciszka Edmund i Schön Szymon; w Krakowie: Czerwikowski Kazimierz, Górnikiewicz Antoni, Landau Saul, Lang Ottokar, Malik Józef, Rokossowski Adalbert, Żydkowski Władysław, Teller Józef i Syrop Akiba.

Praktykantami aptekarskimi mianowani: we Wiedniu: Czerwik Majer i Mirski Józef; w Przemyslu: Łukasiewicz Jan i Freudenthal Fischel; we Lwowie: Kimmelman Owadje, Stencel Jan i Münceles Berl; w Krakowie: Gulz Ernest, Chmielicki Józef, Borkowski Władysław, Szeptański Stanisław i Włysiński Kasimierz; w Czerniowcach: Rapaport Oskar, Tittinger Juda i Sternberg Adolf.

W stosunek posażubowy przeszedł porucznik Sędzimir Bronisław pułku piechoty nr. 45; spensjonowany został Anson Juljus pułku piechoty nr. 89 i proboszcz wojskowy Wójcikiewicz Jan w Krakowie.

**Komisariat dzielnicy II** został przeniesiony w d. 2. bm. z ulicy Grodeckiej 1. 2, na ulicę Krasickich 1. 8.

**Temperatura.** Barometr idzie w górę. Średnia temperatura w tym czasie była +10 1/2°C, najwyższa +14 0°C, najniższa +7 6°C.

Na dzień zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie wschodni o średniej prędkości 3 m/s; średnia temperatura doby pozostanie około +10°C, niebo będzie lekko zachmurzone, a względna wilgotność powietrza około 75 proc.; opadu nie będzie, pogoda.

**Z leżnierni** donoszą nam: Przed kilkoma dniami, wieczorem już wyluchł pożar w domu niejakiego Eizyka Fuchsa i jednocześnie objął stodołę, stajnię i siódmosteg zwoża. W kilka minut po wybuchu pożaru przybyła na miejsce pożogi nasza nowo zawiązana ochotnicza straż pożarna pod komendą zastępcy naczelnika Karola Gałaczynskiego (naczelnik p. Marjan Rogowski obłożnie chory) i przy pomocy przywiezionych ze sobą rekwizytów ogniowych gminnych rozwinęła energiczną akcję ratunkową.

Miło nam było patrzeć, jak nasi dzielnicy, jakkolwiek niedostatecznie jeszcze — dla braku funduszy — w rekwizyta ratunkowe zaopatrzeni strażacy z narażeniem własnym trzymali w kordach niszczący żywioł.

Dzięki zabiegom straży pożarnej, która natychmiast po przybyciu opanowała podpalony wiatrem ogień i przez zniszczenie słomyanych dachów na sąsiednich budynkach zapobiegła skutecznemu dalszemu szerzeniu się elementu, został pożar zlokalizowany, tak, iż tylko to spaliło się, co ogień w pierwszej chwili przed przybyciem straży, objął reszta zaś sąsiednich dość gęsto pobudowanych zagrod włościańskich wraz z nagromadzonymi zapasami zwoża, oraz koszary żandarmierzy ubezpieczone w towarzystwie krakowskim na znaczną sumę, ocalały.

Wielką część zasługi około stłumienia pożaru leży także po stronie tyt. naczelnika gminy (komisarza rządowego) p. Grossa, tudzież posterunku żandarmierji, którzy energicznymi zarządzeniami skutecznie wspierali usiłowania straży pożarnej.

Przy tej sposobności wypada nam zwrócić uwagę szanownego obywatelstwa okolicznego i szanownych Towarzystw assekuracyjnych, którym straża pożarna ważne oddają usługi, na tę młodą, a tak pięknie rozwijającą się instytucję i upraszać o materialne poparcie dla niej.

Zwracamy dalej uwagę zarządu Towarzystwa handlowego we Lwowie we własnym jego interesie, ażeby zamówienia, u niego czynione, szybciej zalażowało, iżby Towarzystwa straży i gminy na przyszłone zamówienia przyznać całymi tygodniami czekać nie potrzebowały.

**Generałny konsul austr. w Nowym Jorku** „Altschek, został usunięty z zajmowanej posady. Powodem były niewyraźne sprawy Palitscheka, przeciw któremu wpłynęły skargi.

**Korespondencja redakcji. Wła Leokadja N w Radowcach:** Adres dla księcia Sapiehy mogą, naturalnie, i panie podpisywać. — Wybrane fotografie księcia-przesa posiadają na składzie lwowski handel papieru: pp. Seyfartha i Dydyńskiego, Bromliskiego, Hawranka itd.

**Tękla z Haczewskich Olszańka,** zmarła dnia 1. b. m. przeżywszy lat 89. Pogrzeb odbędzie się jutro we środę o godzinie 5. po południu z domu przy ulicy Karmelickiej pod 1. 4 na cmentarz Łyczakowski. R. i. p.

**Wlec kandydatów adwokatury.** Program obrad tego wlecu, który się odbędzie dnia 6. i 7. października r. b., obejmując następujące referaty: 1. O dzisiejszych stosunkach kandydatów adwokatury. 2. O potrzebie założenia stowarzyszenia dla tego stanu. 3. O organizacji adwokatury i stanu kandydatów adwokatury w Austrii w porównaniu z obowiązującymi w tym względzie przepisami w innych państwach europejskich. 4. O reprezentacji kandydatów adwokatury w izbach adwokackich. 5. O praktyce sądowej i adwokackiej. 6. O reformie egzaminu adwokackiego. 7. O pozornej praktyce adwokackiej i środkach zaradczych dla usunięcia takowej. 8. O prawie wyborczym kandydatów adwokatury. 9. O prawie zastępstwa kandydatów adwokatury w sprawach cywilnych i karnych. 10. O wpływie projektowanej procedury cywilnej na stanowisko kandydatów adwokatury. 11. O nowych środkach zaradczych przeciw pokątym pisarzom. 12. O pomocy prawnej dla ludu. 13. O tak zwanych solycytorach i ich stosunku do kandydatów adwokatury. 14. O kasach chorych i ich stosunku do kandydatów adwokatury. 15. O jednorazowym czasie pracy. 16. O potrzebie założenia czasopisma, poświęconego sprawom kandydatów adwokatury i zawodu adwokackiego.

Nadte wnioski członków, nie objęte programem komitetu. Każdy referat ma wyznaczonego przez komitet referenta, a treść drukowaną rozda komitet wszystkim uczestnikom. Obrady odbywać się będą w hali koncertowej na placu wystawowym lub też w sali ratuszowej.

Dolęchezas zgłosiło się około 120 członków, a w obec tak poważnych przedmiotów narad jest pewnem, że liczba uczestników znacznie wzrośnie. Termin do nadsyłania zgłoszeń i kwoty 2 zł. na kartę uczestnictwa upływa z dniem 5 października, a przyjmując zgłoszenia dr. Mochacki (Lwów, ulica Fredry 1. 7).

We wien mają prawo brać udział, jako uczestnicy — kandydaci adwokacy, będący funkcjonarjuszami prokuratury skarbu i ci, którzy odbywają praktykę sądową w trybunach.

**Nagła śmierć.** W hotelu Żorza zmarł onegdaj nagle o godz. 3 pop. powróciwszy z miasta z obiadu, Tytus Bobrowski, lat 83 letczy, właściciel realności z Tarnowa, przebywający czasowo we Lwowie. Wezwani dr. Stachowicz, a następnie lekarze miejscy dr. Schmidt i dr. Łopacki, mogli już tylko skonstatować śmierć, która nastąpiła skutkiem udaru mózgowego. Zwłoki odstawił komisariat dzielnicy I. do kostnicy szpitala powszechnego.

**Wypadek kolejowy.** Dyrekcja kolei państwowych donosi: Przy wyjeździe pociągu osobowego Nr. 10. dnia 1. b. m. ze stacji w Zimnej Wodzie nastąpiło wykolejenie się dwóch pakunkowych wozów, wskutek czego pociąg ten spóźnił się o dwie godziny i dziesięć minut. Nikt z podróżnych, ani z obsługi kolejowej nie doznał żadnego uszkodzenia.

**Nieostrożna jazda.** Doręczkarz nr. 336, jadąc onegdaj o godzinie 10 1/2, przed południem szybko i nieostrożnie przez plac Krakowski, najeżdżał na 6-letniego Mikołaja D., który skutkiem tego odniósł lekkie uszkodzenia w lewą nogę i rękę. Opatrzono go na stacji ratunkowej.

**Dwóch awanturników**, Kazimierza L. i Krzysztofa Z., uwieziono onegdaj za burdy i pobicia Janka Budzińskiego, rolnika z Krotoszyzna w powiecie lwowskim. Obaj uwiezieni napadli Budzińskiego, jadącego ulicą Stryjską o godzinie pół do 5 popołudniu, i zatrzymawszy przemocą konie, zażądali od niego, aby ich wziął ze sobą. Gdy Budziński nie chciał tego uczynić, seignęli go z wozu i bili, przyczem naturalnie wywołali zbiegowisko. Nadto stawili czynny opór przy aresztowaniu, tak, że dopiero przy pomocy drugiego strójkowego i kilku osób cywilnych udało się ich przytrzymać i odstawić na inspekcję policyjną skąd odesłano ich do aresztów.

**Kronika brukowa.** Dr. Włodzimierz W. donosił policji, że onegdaj o godzinie 10. w nocny skradm nieznajomy sprawca z dorózki nr. 170 pakiet, zawierający dwa ubrania męskie, wartości około 60 zł. Donoszący wyjaśnia, że powracając z głównego dworca kolejowego o godzinie 9 1/2, pociąg doręczkarzowi zatrzymał się przed kamienicą 1. 8, przy ul. Ormiańskiej i zostawił na doróże walizkę i ów pakiet, a gdy powrócił, aby rzeczy zabrać z dorózki, pakietu już nie było.

Onegdaj uwieziono dwóch notowanych złodziei Eljasza Kaz. i St. Kom., którzy popełnili w kradzieżliwym piąglarecu z pieniędzy na szkole pewnej przedupki na placu Krakowskim, pokłóciło się przy podziale łupu, skutkiem czego jeden drugiego oskarżył w policji, ta zaś zalażowała spór w ten sposób, iż zamknęła obu do kozy.

powinna zginąć Warszawa, jako stolica polska. Historja jej zapisała w testamentie swój miastem rosyjskiem, onoką rosyjskiego panowania na granicy zachodniej Europy i taką za jakąkolwiekbyż ceną ona powinna być przez nas zrobiona. Budowa wspaniałego soboru w Warszawie jest bezwątpienia pierwszym krokiem w tym kierunku i oto dla czego uroczystość położenia kamienia węgielnego pod sobór otrzymuje ważne znaczenie państwowe.

**Przyszłość Warszawy.** W przedmowańskim naszym *Dienniku* w kronice pod tytułem: „Mydlenie oczu“, przytoczyliśmy uwagi naszego najserdeczniejszego „przyjaciela“ *Warszawskiego Dziennika* o głosach prasy polskiej w kwestji budowy nowego soboru w Warszawie. Organ ten oświadczył, iż fakt ten nie ma politycznego, lecz tylko czysto moralno-religijnego charakteru. Zarzuciliśmy *Warszawskiemu Lwemnickowi* kłamstwo, a dzisiaj popieramy twierdzenie nasze dowodami. A mianowicie:

**„Jużny Kraj”** Nr. 4689 pisze: „Warszawa była niegdyś stolicą polską; minęło już sto lat od chwili upadku Polski, a tymczasem Warszawa i teraz gra jeszcze rolę stolicy polskiej, ogniska centralnego całej polskiej działalności życiowej i wrogich dla Rosji zaunyów. Czas już zdaje się zniszczyć tę polską stolicę w Rosji. Polska zginęła niepowrotnie, niepowrotnie też *Jużny Kraj* przynajmniej miał odwiegę wypowiedzieć otwarcie swoje zdanie, które naturalnie znalazło poklask w reszcie wrogiej nam prasy rosyjskiej, bo to co piszą *Moskowskija Widomosti* Nr. 243: „Naturalnie, w dawnych czasach stolice byłych państw, jak: Kazań, Astrachań, a nawet w naszych czasach Tyflis i Taszkient, grały tę rolę, jaką *Jużny Kraj* pragnąłby wcielić w Warszawie. One mianowicie stały się twierdzami rosyjskiego wpływu, centrami *ujedynienia* kresów z Rosją. Ale, jakież dalekie są te obrazy od tego, co widzimy w Warszawie! A jednakowoż, dlaczego to, co jest zupełnie naturalnem w Tyflisie, wydaje się paradoksalnem w Warszawie? Czy nie dlatego, że nasza polityka polska była od samego początku opartą na fałszywych podstawach?“

Pytamy się raz jeszcze *Warsz. Dziennika*: Poczco tu mydlić oczy?

**Straszny wypadek.** Ze szpitala dla obłąkanych w Palermo wynurzył się kupiec Maier. Zaszedł do mieszkania, wziął matkę i służącą, następnie zażrelił z rewolweru gołogłowego za nią strażnika. Do ręki ciężkim palusza został uderzony.

Wolny wstęp na wystawę ma każdy, kto nabeżdzi przy kasie wystawy 1 los za 1 zł.

**Składki** na fundację Kościuski zebrano w poczekalni lekarskiego atelier (p. Ignacy Wasawek) w Głogowie 3. 31.

### Z Wystawy.

**Lwów 2. października.** Oznaczenia, przyznane wystawcom.

Na podstawie uchwały komitetu sędziów, otrzymani w dalszym ciągu oznaczenia następujący wystawcy:

Grupa V. Leśnictwo, urządzenie, u, prawni i użytkownicy lasu, hodowle leśne, środki ochronne, szkoły gospodarstwa lasowego, przemysł leśny, handel drzewa, statystyka i literatura. **Dyplom honorowy ministerstwa rolnictwa.** Zarząd centralny dóbr galicyjskich hr. Romana Potockiego, za przedstawienie szkółki i rachunkowości, oraz za plany, urządzenia lasu i wyroby. Bracia Grödel, Skole, za wyroby przemysłu i urządzenia transportowe, oraz za sztuczną uprawę lasu. Zarząd dóbr Eustachego ks. San-

guski, za plany, urządzenia, sadzonki i zbiór nasion. Administracja dóbr hr. Potockich, Krzeszowice, za plany urządzenia i rachunkowość. Stanisław hr. Badeni, za przedstawienie szkółki, znakomite wyroby, oraz za plany urządzenia. Kazimierz hr. Badeni, Busk, za wyroby i zbiór nasion.

**Dyplom honorowy ministerstwa handlu:** Leopold Popper, za doskonałość i różnorodność wyrobów przemysłu drzewnego.

**Dyplom honorowy komitetu wystawy:** Dyrekcja lasów i dóbr skarbowych, za plany, urządzenia, badania przyrostu różnych rodzajów drzew w różnych siedliskach, szkółki, projekt wykonanej drogi lasowej w Mizunin, plany budowlane leśnych i rachunkowości, oraz statystykę i plan nauki szkoły leśniczych w Bolechowie. Inspektor lasowy, za mapę rozsielenia drzewostanów w Galicji z w. Krakowskiem, katastru zaleszonych wydm piaszczystych w 7. powiatach i kataster lasowy 4. powiatów.

**Dyplom honorowy Towarzystwa rolniczych:** Sekcja c. k. oddziału leśno technicznego dla zabudowania potoków górskich, Przemysł, za przedstawione sposoby zabudowania dzikich potoków górskich.

**Medal złoty ministerstwa rolnictwa:** Zarząd dóbr miasta Lwowa, za przedstawienie szkółki i sadzonki, oraz za plany, urządzenia i rachunkowości. Władysław hr. Zamoycki, Zakopane, za szkółkę i sadzonki i za wyroby z fabryki celulozy.

**Medal złoty komitetu wystawy:** Zarząd dóbr Brody, za wyroby drzewne i sadzonki. Juljus Steiner, za zbiór nasion i sadzonek. Antoni Kosiński, za wyroby kotków szwajskich i szpanów do beczek. Albin Szlapak, za wyroby przemysłu drzewnego.

**Medal srebrny ministerstwa rolnictwa:** Fundacja hr. Skarbka z Dr. hovyza, za plany urządzeń lasowych. Skupiewicz Jan, cz. zarządca, za praktyczną cechówkę (łańtek lasowy). Kaempfe Herman, Lubycza królewska, za przemysł drzewny. Ludwik hr. Krasicki, Rohatyn, za plany gospodarze, szkółki i sadzonki. Michał Ader, Jazowski, za wyroby drzewne. Mieczysław hr. Rey, za okazy wyrobów. Zarząd dóbr Perehishko, za przedstawienie okazów płodów leśnych szczególnie limbowych. Śp. Ludwik hr. Wodzicki (spadkobiercy), za szkółki i sadzonki.

**Medal srebrny komitetu wystawy:** Schille Fryderyk, za zbiór motyli. Stanisław hr. Stadnicki, za przedstawione okazy łosiny. Bohmerle Emil, za poprawne klupy leśne. Salomon i Maksymilian Buberowie, Lubianka, za plany urządzeń i uprawy pól, pod las wziętych.

**Medal brązowy ministerstwa rolnictwa:** Schupik, za zbiór czaszek różnych zwierząt i ptaków. Stanek Franciszek, za drobny przemysł drzewny. Niezabitowski Stanisław, za drobny przemysł drzewny. Falter & Datner, Rakka, za wyroby materiałów tartych. Wydział powiatowy w Jaworowie, za przedstawienie okazów fiory wydm piaszczystych.

**Brązowy medal komitetu wystawy:** Anderka Antoni, za mapę plastyczną państwa Majdan Podbórz. Zofja z hr. Załuskich Wysocza, za cisa 400 letniego. B. Seckl, Wiener Neustadt, za zbiór nasion szyszek.

**Za współpracownictwo.** Sędzimir Józef, praktykant dóbr arcyksięcia Albrechta, za wykonanie wizerunku wozowo wykonane. Pater Franciszek, nadleśniczy w Gumińsk, za urządzenie wystawy leśnej. Drahanowski Karol, dyrektor lasów hr. Potockich, w Krzeszowicach za urządzenie wystawy leśnej. Schwarz Jan, zarządca dóbr państwowych w Dorzo, za zbiór fotografii własnych zdjęć. Panten Fryderyk, zarządca lasów i dóbr skarbowych, za plastyczne przedstawienie okazów gospodarczego Leszczyny. Swoboda Alojzy, zarządca lasów i dóbr skarbowych w Ostawach, za plastyczne przedstawienie okręgu gospodarczego Ostamy. Scheuring, komisarz inspekcji w Lwowie, za wykonanie mapy leśnej Królestwa Galicji Martyniec Michał, komisarz lasowy, za wypracowanie projektu zabudowania dzikich potoków górskich. Schischkovicz Rudolf, za wykonanie projektu zabudowania potoków górskich. Wójcikiewicz Aleksander, nadleśniczy w Radzie chowie, za wzorowe przysposobienie okazów wystawy. Perubski Bronisław, leśniczy w J



